
2030 Torsdag den 28. november 2002 (F 13) 

vurdere, hvordan målsætningerne kan følges op 
nationalt, i EU og i bredere internationale sam- 
menhænge. Dette arbejde danner grundlag for 
regeringens videre behandling og koordinering 
af opfølgningen. Som et led heri vil regeringen i 
begyndelsen af det nye år foretage en grundig 
gennemgang af Danmarks nationale strategi 
med henblik på at vurdere den i lyset af resulta- 
terne fra Johannesburg. 

Ministeriernes bidrag vil herudover som tid- 
ligere oplyst for Folketinget indgå i en såkaldt 
road map, som det danske formandskab udar- 
bejder. 

. Kl. 10.50 
For så vidt angår mit eget område, miljøom- 

rådet, kan jeg oplyse, at jeg for nylig åbnede en 
europæisk konference om opfølgning af Johan- 
nesburg på nationalt og regionalt niveau, som 
Miljøministeriet arrangerede sammen med bl.a. 
Kolding Kommune og kommunernes internatio- 
nale organisation, ICLEI. 

Konferencen handlede om markedets rolle i 
bæredygtig udvikling, bæredygtige byer og bæ- 
redygtig udvikling i landdistrikter. Jeg håber, at 
den vil bidrage til, at resultaterne fra Johannes- 
burg indarbejdes i kommunernes arbejde med 
lokal Agenda 21. 

På området for bæredygtigt forbrug og bære- 
dygtig produktion vil bl.a. arbejdet med natio- 
nale indikatorer for bæredygtig udvikling være 
et bidrag, ligeledes også regeringens rapport om 
grøn markedsøkonomi, hvor der lægges særlig 
vægt på udvikling af markedsbaserede virke- 
midler og miljøteknologisk innovation. 

De mange målsætninger om naturressourcer 
og biodiversitet vil bl.a. blive dækket af den 
handlingsplan om biologisk mangfoldighed, 
som jeg forventer at fremlægge til høring i løbet 
af det kommende år, samt en revision af natur- 
beskyttelsesloven. 

Vi har også netop fået godkendt de 254 dan- 
ske habitatområder, vi har foreslået over for EU- 
Kommissionen, og vi vil udvide EF-fuglebeskyt- 
telsesområderne på havet. 

Så har Danmarks natur jo netop fået et løft 
gennem det forlig, regeringen har indgået om at 
bevilge 50 mio. kr. til naturfremmende foran- 
staltninger. 

På skovområdet har vi med Danmarks natio- 
nale skovprogram fra juni 2002 sikret os et godt 
og fremadrettet værktøj, som anviser rammebe- 
tingelser, virkemidler og målsætninger. Behovet 
for bedre håndhævelse af skovlove og bekæm- 
pelse af ulovlig handel med træprodukter blev 

understreget i Johannesburg. EU-Kommissionen 
har en handlingsplan på vej på det felt, og jeg 
forventer, at den vil give et godt bidrag til EU's 
videre overvejelser om mulige nye initiativer. 
Herhjemme har vi en vejledning på vej om of- 
fentligt indkøb af tropisk træ. 

Opfølgningen i EU-regi vil, som udenrigsmi- 
nisteren har nævnt, være på dagsordenen i de 
enkelte rådsformationer. På rådsmødet -  altså 
Miljørådsmødet -  den 17. oktober blev der såle- 
des vedtaget konklusioner, som bl.a. omhandler 
EU's opfølgning på Johannesburgtopmødet. 

Miljøministrene opfordrer heri Det Europæi- 
ske Råd til at sikre opfølgningen af Johannes- 
burgmålene og at sikre balance mellem økono- 
miske, sociale og miljømæssige hensyn i beslut- 
ningerne i overensstemmelse med beslutninger- 
ne fra Barcelona. 

Rådet opfordrer endvidere Kommissionen til 
i den kommende synteserapport, som er Kom- 
missionens indspil til mødet i Det Europæiske 
Råd til foråret 2003, at give et mere konkret bud 
på, hvordan målsætningerne fra Johannesburg 
om bæredygtigt forbrug og bæredygtig produk- 
tion kan følges op. Det omfatter også EU's mål- 
sætninger om afkobling af økonomisk vækst fra 
miljøbelastning og ressourceforbrug, og hvor- 
dan EU kan fremme internationalt samarbejde 
om vedvarende energi. 

Rådet opfordrer endvidere Kommissionen til 
at fremlægge forslag til implementering af 
Stockholmkonventionen om de såkaldte POP- 
stoffer så tidligt som muligt i det kommende år. 

Endelig opfordrer Rådet både Det Europæi- 
ske Råd og Kommissionen til at bidrage til at 
fastholde Cardiffprocessen om miljøintegration 
ved regelmæssigt at gøre status. 

Når det gælder de konkrete målsætninger fra 
topmødet, vil vi i den kommende tid arbejde 
med at følge op på følgende væsentlige miljøpri- 
oriteter: For det første rent vand og sanitet. De 
internationale målsætninger på vand og sanitet 
og integreret vandressourceforvaltning skal føl- 
ges op gennem en multilateral og bilateral bi- 
standsindsats. 

Et væsentligt element vil være EU's partner- 
skab vedrørende vand, Water for Life, som fik 
en meget positiv modtagelse i Johannesburg. 
Konkretiseringen af partnerskabet fortsætter 
med en bred deltagelse af stakeholders, og både 
ngo'er og privatsektoren deltager. 

Arbejdet med at lave konkrete handlingspla- 
ner for partnerskaber er således allerede sat i 
gang, og Danmark har, som udenrigsministeren 


